1531/2019-298188(3)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

=======================================================================

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Казань Дело№А65-1026/2016

  25 декабря 2019 года

 Судья Арбитражного суда Республики Татарстан Красавина В.Ш., рассмотрев заявление

общества с ограниченной ответственностью «Основастрой», г. Казань,  о принятии

обеспечительных мер по делу № А65-1026/2016,

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражный суд Республики Татарстан 22.09.2017  общество с

ограниченной ответственностью «Научно-производственная фирма «ВИФ» (ОГРН

1091690052464,  ИНН 1660131548), признано несостоятельным (банкротом) в отношении него

открыто конкурсное производство, исполнение обязанностей конкурсного управляющего

возложено на Сергеева Сергея Геннадьевича.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 28.11.2017г. конкурсным

управляющим должника утвержден Карасев Игорь Александрович.

Обществом с ограниченной ответственностью «Основастрой», г. Казань, подано

ходатайство  о принятии обеспечительных мер по делу № А65-1026/2016 в виде запрета

конкурсному управляющему должника проводить торги по реализации имущества должника,

находящегося в залоге у ОАО «КБ «МАСТ-БАНК», назначенных на 30.12.2019г., до момента

рассмотрения арбитражным судом заявления конкурсного управляющего должника об

утверждении мирового соглашения.

Согласно статье 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

дела о несостоятельности рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными федеральным законом,

регулирующим вопросы несостоятельности.

Части 1 и 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

предусматривают, что арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, а в случаях,

предусмотренных настоящим Кодексом, и иного лица может принять срочные временные

меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя

(обеспечительные меры).

Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если

непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта,

в том числе, если исполнение судебного акта предполагается за пределами Российской

Федерации, а также в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

А65-1026/2016

2

Перечень обеспечительных мер приведен в статье 91 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации. При этом суду предоставлена возможность принятия иных

обеспечительных мер.

В соответствии с пунктом 9 постановления Пленума Высшего Арбитражного суда

Российской Федерации № 55 от 12.10.2006 «О применении арбитражными судами

обеспечительных мер» при применении обеспечительных мер арбитражный суд исходит из

того, что в соответствии с частью 2 статьи 90 АПК РФ обеспечительные меры допускаются на

любой стадии процесса в случае наличия одного из следующих оснований: 1) если непринятие

этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, в том числе

если исполнение судебного акта предполагается за пределами Российской Федерации; 2) в

целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

Затруднительный характер исполнения судебного акта либо невозможность его

исполнения могут быть связаны с отсутствием имущества у должника, действиями,

предпринимаемыми для уменьшения объема имущества.

В целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю обеспечительные

меры могут быть направлены на сохранение существующего состояния отношений (status quo)

между сторонами.

Учитывая, что обеспечительные меры применяются при условии обоснованности,

арбитражный суд признает заявление стороны о применении обеспечительных мер

обоснованным, если имеются доказательства, подтверждающие наличие хотя бы одного из

оснований, предусмотренных частью 2 статьи 90 АПК РФ. Арбитражный суд вправе

применить обеспечительные меры при наличии обоих оснований, указанных в части 2 статьи

90 АПК РФ, если заявителем представлены доказательства их обоснованности.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 91 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судом могут быть приняты обеспечительные меры в виде запрещения ответчику и

другим лицам совершать определенные действия, касающиеся предмета спора.

Заявитель обосновывает свое ходатайство тем, что конкурсными кредиторами должника

в адрес конкурсного управляющего направлено требование о проведении собрания кредиторов

с повесткой об утверждении  проекта мирового соглашения по делу о несостоятельности

(банкротстве) должника и об обращении в суд с ходатайством о заключении мирового

соглашения в деле о банкротстве должника.

Собрание кредиторов должника назначено на 13.01.2020г.

В результате проведения торгов возможно отчуждение залогового имущества, что

негативно отразиться на имущественных интересах кредиторов должника. Залоговое

имущество является предметом торгов и основной частью имущества должника.

В целях предотвращения причинения ущерба заявителю  обеспечительные меры в виде

приостановления торгов могут быть направлены на сохранение существующего состояния

отношений,  и позволит обеспечить баланс интересов заинтересованных сторон до

рассмотрения судом заявления об утверждении мирового соглашения.

Суд находит, что испрашиваемые заявителем меры по обеспечению заявления

соразмерны заявленному требованию, являются необходимыми и достаточными для

обеспечения исполнения судебного акта, обеспечивают сохранение существующего положения

сторон   (status quo).

При таких обстоятельствах, заявление о принятии обеспечительных мер подлежит

удовлетворению судом в порядке ст. ст. 90,91 АПК РФ.

На основании п.п. 9 п. 1 ст. 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации при

подаче заявления об обеспечении иска государственная пошлина уплачивается в размере - 3000

рублей.

Заявителем по чек- ордеру  от 24.12.2019г.  уплачено 3000 руб. по заявлению о принятии

обеспечительных мер.

А65-1026/2016

3

Руководствуясь статьями 91, 93, 184-185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Республики Татарстан

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление общества с ограниченной ответственностью «Основастрой», г. Казань,  о

принятии обеспечительных мер по делу № А65-1026/2016 удовлетворить.

Запретить конкурсному управляющему обществом с ограниченной ответственностью

«Научно-производственная фирма «ВИФ» (ОГРН 1091690052464,  ИНН 1660131548),

проводить торги по реализации имущества общества с ограниченной ответственностью

«Научно-производственная фирма «ВИФ», находящегося в залоге у ОАО «КБ «МАСТ-БАНК»,

назначенных на 30.12.2019г., до рассмотрения арбитражным судом заявления конкурсного

управляющего должника об утверждении мирового соглашения.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

десятидневный срок в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд.

Судья В.Ш. Красавина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 12.04.2019 9:38:42
Кому выдана Красавина Венера Шамилевна